
SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32804
Nº. do Termo Aditivo: 086/2009 – 1º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 022/2008 – 2007/417.252.
Partes: SETRAN – CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / DELTA 
CONTRUÇÕES S/A. – CNPJ nº. 10.788.628/0001-57.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de pavimentação 
da Rodovia PA-252, trecho ligação Alça Viária/ Acará, numa 
extensão de 13,84 km (Lote II), conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ 10.501.407,34 (Dez Milhões, 
Quinhentos e Um Mil, Quatrocentos e Sete Reais e Trinta e 
Quatro Centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 004/2007.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 25 de agosto de 2009.
Vigência do Aditamento: 120 dias, a contar de 27/08/2009 até 
24/12/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER Secretário de Estado de 
Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: estabelecida à Avenida Rio 
Branco, nº156- Salas3117 e 3124 e 3126 a 3128- Centro, CEP: 
20040-003, Rio de Janeiro/RJ.

TORNAR SEm EFEITO PUblICAÇÃO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32840

PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO N°:31.515 DO DIA: 30/09/2009
PUBLICAÇÃO N°: 31727
Data: 02/10/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

PORTARIAS
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32593

PORTARIA Nº 2 72/2009-IDESP DE 30 DE SETEmbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ISAÍAS DE OLIVEIRA 
BARBOSA JÚNIOR, CPF nº 531.066.872-15, concedida por meio 
das portarias nº011/2009 – IDESP, de 29/01/2009, nº 078/2009, 
de 03/04/2009 e nº200/2009 de 06/07/2009, respectivamente 
publicadas nos DOE nº 31.353, de 05/02/2009 e nº 31.397, 
de 13/04/2009 e 31.465, de 15/07/2009, para o período de 25 
de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos termos do 
Processo 2009/7433, de 09/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 2 73/2009-IDESP DE 01 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de KLEITON DE ARAÚJO 
MACEDO, CPF nº 757.226.312-72, concedida por meio das portarias 
nº 014/2009 – IDESP, de 29/01/2009 e nº 198/2009 – IDESP, de 
06/07/2009, respectivamente publicadas nos DOE nº 31.353, de 
05/02/2009 e nº 31.461, de 15/07/2009, para o período de 25 
de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos termos do 
Processo 2009/35391, de 09/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 2 81/2009-IDESP DE 01 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA DO CARMO DE 
CASTRO ANDRADE, CPF nº 198.082.322-72, concedida por meio 
das portarias nº 080/2009 – IDESP, de 13/04/2009 e nº 219/2009 
– IDESP, de 22/07/2009, respectivamente publicadas nos DOE nº 
31.398, de 14/04/2009 e nº 31.467, de 23/07/2009, para o período 
de 25 de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009 nos termos 
do Processo 2009/125258, de 01/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 282/2009-IDESP DE 01 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de LOANA FERNANDA 
DA SILVA SANTANA, CPF nº 711.724.402-04, concedida por meio 
das portarias nº 079/2009 – IDESP, de 13/04/2009 e nº 221/2009 
– IDESP, de 22/07/2009, respectivamente publicadas nos DOE nº 
31.398, de 14/04/2009 e nº 31.467, de 23/07/2009, para o período 
de 25 de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos termos 
do Processo 2009/125248, de 01/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 283/2009-IDESP DE 02 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de PAULO CELSO 
SANTIAGO BITTENCOURT, CPF nº 431.277.972-49, concedida 
por meio das portarias nº085/2009 – IDESP, de 13/04/2009 e 
nº220/2009, de 22/07/2009, respectivamente publicadas nos DOE 
nº 31.398, de 14/04/2009 e nº 31.467, de 23/07/2009, para o 
período de 25 de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos 
termos do Processo 2009/125244, de 01/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 285/2009-IDESP DE 02 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de EDILENE DO SOCORRO 
RIBEIRO PINTO, CPF nº 301.848.602-10, concedida por meio das 
portarias nº081/2009 – IDESP, de 13/04/2009 e nº218/2009, de 
22/07/2009, respectivamente publicadas nos DOE nº 31.398, de 
14/04/2009 e nº 31.467, de 23/07/2009, para o período de 25 
de setembro de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos termos do 
Processo 2009/125254, de 01/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 286/2009-IDESP DE 02 DE OUTUbRO DE  2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ALEXANDRE MAX 
LISBOA PINTO, CPF nº 552.633.569-00, concedida por meio das 
portarias nº012/2009 – IDESP, de 29/01/2009, nº076/2009, de 
03/04/2009 e nº199/2009, 06/07/2009, respectivamente Publicadas 
nos DOE nº 31.353, de 05/02/2009,  nº 31.397, de 13/04/2009 
e nº31.465, de 15/07/2009, para o período de 25 de setembro 
de 2009 a 24 de novembro de 2009, nos termos do Processo 
2009/35386, de 09/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 287/2009-IDESP DE 02 DE OUTUbRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JARDEL DAS GRAÇAS 
SILVA, CPF nº 253.703.242-04, concedida por meio das portarias 
nº084/2009 – IDESP, de 13/04/2009 e nº214/2009, 17/07/2009, 
respectivamente publicadas nos DOE nº 31.398, de 14/04/2009 e nº 
31.464, de 20/07/2009, para o período de 25 de setembro de 2009 
a 24 de novembro de 2009, nos termos do Processo 2009/107504, 
de 20/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32727

TERmO ADITIVO
Nº DO TERMO: 003/2009-IDESP
Nº DO CONVENIO: 043/2008
PARTES: SERVIÇO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 
DO PARÁ- SEBRAE/PA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
OBJETO: Prorrogação da vigência.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Municipalidade, 1461-  
CEP: 66.050-350, Bairro: Umarizal – Belém -Pa
Belém, 24 de setembro de 2009.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32485

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2009
Justificativa: Art. 65, Inciso I, Alinea b da Lei 8.666/93
Contrato: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000       339030                         0101000000          Estadual
Contratado: Jade Comercio e Serviços Ltda
Endereço: Travessa WE-79 (Cidade Nova VI/VII), Bairro: 
Coqueiro, 02
CEP. 67140-200 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132639000 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE HAbIlITAÇÃO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32736

TRIbUNAl DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARá
AVISO DE HAbIlITAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E 

COOPERATIVAS DE CATADORES DE mATERIAl 
RECICláVEl.

OBJETO: Selecionar e cadastrar associações e cooperativas 
de catadores de materiais recicláveis aptas a receberem os 
resíduos produzidos nas dependências do TJ/PA, nos diversos 
locais indicados no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: dia 15/10/2009, às 10 horas, no Auditório 
da CPL do TJ/PA, localizado na Av. Almirante Barroso, nº 3089, 
Belém/PA.
EDITAL: Cópia gratuita em mídia magnética do interessado, 
bem como em  www.tj.pa.gov.br, ou impresso ao custo das 
cópias.
INFORMAÇÕES: fone 3205-3206, fax 3205-3287 e email cpl@
tj.pa.gov.br.  Belém, 02/10/2009. CPL do TJ/PA.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32482

Extrato de Termo Aditivo: N° do Termo Aditivo 3º / Nº. do 
Contrato: 035/2008 – TJE/PA. Partes: TJE/PA e Empresa 
Serviços Gerais e Engenharia Ltda.//CNPJ nº.83.343.665/0001-
25// Objeto: Serviços de limpeza e conservação no PROJUD // 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 015/TJE/2008//
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência//Vigência do aditivo: início 04/10/09 a 04/06/10// 
Valor do aditamento: R$-21.241,60 (global)//Dotação 
orçamentária: 02.122.0125.4654-339037 Fonte: 0101//Foro: 
Belém//Data da Assinatura: 29/09/09// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo / Aditivo Anterior: 1° TA em 01/06/2009 de prazo 
valor global R$-5.310,40 / 2° TA em 03/08/09 de prazo valor 
global de R$-5.310,40
RESUmO DE DIáRIAS DO DIA 25 DE SETEmbRO DE 2009.

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32539
PORTARIA Nº.0903-GP, DE 25 SETEmbRO 2009.

Nome: ERIKA NATALIE PEREIRA / Cargo: ASSESSOR MILITAR / 
Matrícula: 58130 / Nº. de Diárias:  3.½ (três e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: CAMPO GRANDE/MS / Período: 29/09 a 
02/10/09 / Objetivo: SERVIÇO DE AJUDANTE DE ORDENS AO 
EXMO. SR. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº.0904-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: ANTÔNIO WILDES LOPES ROCHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 66320 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MÃE DO RIO,DOM ELISEU E 
RONDON DO PARÁ /PA / Período: 29/09 a  01/10/09 / Objetivo: 
FISCALIZAR OBRA DE REFORMA DOS PRÉDIOS DOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº.0905-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: ALDINEIA MARIA MARTINS BARROS / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO SUBSTITUTA / Matrícula: 60100 / Nº. de Diárias: 
5 (cinco) / Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ/PA 
/ Período:  28/09 a 05/10/09  /  Objetivo: RESPONDER PELA 
COMARCA.

PORTARIA Nº.0906-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: ALESSANDRA CAVALCANTE PEDREIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76635 / Nº. de Diárias: 
½ ( meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: TOMÉ-AÇU/
PA / Período:  29/09/09   / Objetivo: CUMPRIMENTO DE 
DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº.0907-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 71820 / Nº. de Diárias: 
½ ( meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: TOMÉ-AÇU/PA / 
Período: 29/09/09 / Objetivo: CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº.0908-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: SIDNEY CESAR DE SOUZA GONÇALVES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 3182 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MÃE DO RIO E RONDON DO 
PARÁ/PA / Período:  29/09 a 01/10/09   / Objetivo: SERVIÇOS 
DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº.0909-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: MARIA IVONE COSTA DE LEMOS/ Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 16675 /  Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 
meia) / Origem: BREVES / Destino: BAGRE/PA / Período:  29/09 
a 03/10/09   / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA EM MUTIRÃO.

PORTARIA Nº.0910-GP, DE 25 SETEmbRO 2009
Nome: MARIA RITA LIMA XAVIER / Cargo: CORREGEDORA 
DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 
18821 /Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM / 
Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 30/09 a 03/10/09 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO LII  ENCOGE.

RESUmO DE DIáRIAS DA SEPlAN, DO DIA 25 DE 
SETEmbRO DE 2009. 

NúmERO DE PUblICAÇÃO: 32537
PORTARIA Nº.022-SP, DE 25 SETEmbRO 2009.

Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / Cargo: PRESIDENTE 
DO TJE/PA / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: CAMPO GRANDE/MS / Período: 
29/09 a 02/10/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DO 
FÓRUM NACIONAL DOS CONFLITOS FUNDIÁRIOS RURAIS E 
URBANOS.


